del Bartolo. È diviso in due libri : 9 carte comprende il primo, 

e 4 0 il secondo. »

Si legge, secondo Michele Giustiniani (*), nel line il nome 

Ludovici Bigi Pictoris Finariensis, non si sa se come editore 

od altro.

1474.

Quanto é della tipografia savonese, che in quest’ anno produsse 

il Boezio da noi citato a pag. 32 e 329, dobbiamo ricordare 

che interessanti notizie ne reca Tommaso forteroli nei suoi 

Scritti letterari (2), donde ricavasi che il frate Giovanni fu sa­

vonese della famiglia Buono esistente tuttavia in quella città, e 

che ivi nella Libreria dei Missionari conservavasi un esemplare 

membranaceo di quell’ incunabolo, mentre 1’ esemplare da noi 

dato (3) , sulla fede del Catalogo di un amatore bibliofilo,

(’ ) Scrittori Liguri, pag. 2 9 3 , col. \ .
(*) S a v o n a , Sam bolino 1859.

(5) Pag. 33.
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come esistente nella Durazziana, sembra che più non vi si 
trovi.

Di grande interesse è poi il documento dallo stesso Torteroli 

prodotto, e deve quindi trovar qui luogo.

Illustris ac Excelse Domine, Domine nobis observandissime 
el civis (*).

Veslre Excellentie humanitate freli, quemadmodum et alios 

concives nostros sibi commendavimus, ita et nunc Jacobum 

Torteyrolum concivem egregium, eidem facere commendatum 

minime veriti sumus, cum presertim non ignoremus, quod pro 

justa causa accedat. Hic igitur, ut rem aperiamus, ad impri­

menda librorum volumina cum aliis quibusdam civibus acum (2) 

curamque convertens, teutonicos quatuor illius artis peritos 

mercede conduxit, qui posteaquam cives ipsos pluribus expen­

sis atque incommodis affecerunt, predalis omnibus ad eam ar­

tem necessariis adminiculis, clam noctu aufugierunt ; cumque 

per proxima loca ne insectarentur pertimescerent, Romam 

ut audivimus iter accelerarunt, tutiores ob locorum intervallo 

illic se fore persuadentes. Quod quidem Jacobus equo animo 

' ferre nequiens, cum precipue is cum sociis sexcentorum flo- 

renorum, ut ait, damna passi sint, ad Urbem profisisci pro­

posuit , ut Enrico de Aeger e de Antuerpia principale eorum 

artifice isthic invenio, Vestre Excellentie auxilio, debitum uni­

versum consequi valeat.

Quare, etsi non ignoremus huiusmodi nefarios viros vobis 

et molestissimos, quia tamen tantum sceleris in cives nostros 

admiserunt, Vestram precamur Excellentiam, ut si quidquam 

Jacobus ipse consequatur, id omne gratia vestra facium fuisse

(«) Forse et carissime. II Torteroli non era molto valente in fatto d i paleo­